

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ.19.12.2024

సమయం : 1810 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ఫార్ములా -ఈకార్ రేస్ అంశానికి సంబంధించి ఐటీ శాఖ మాజీ మంత్రి, బి.ఆర్.ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు కె.టి.రామారావుపై అవినీతి నిరోధక శాఖ కేసు నమోదు చేసింది.
2. వివిధ విభాగాల ద్వారా తీసుకున్న రుణాలపై అప్పటి బి.ఆర్.ఎస్ ప్రభుత్వం నిజాలను దాచి, ప్రజలను మోసం చేసిందని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క విమర్శించారు.
3. రాష్ట్రంలో పర్యాటక అభివృద్ధికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ఆ శాఖ మంత్రి జూపల్లి కృష్ణారావు తెలిపారు.
4. కొత్తగా నిర్మించిన చెర్లపల్లి రైల్వే టెర్మినల్ ప్రారంభోత్సవం ఈ నెల 28న జరగనుంది.

CASE

మాజీ మంత్రి, సిరిసిల్లా శాసనసభ్యులు కల్వకుంట్ల తారకరామారావుపై ఏసీబీ కేసు నమోదు చేసింది. ఆయనతో పాటు ఐఎస్ అధికారి అప్పటి హెచ్.ఎం.డి.వి కమిషనర్ అరవింద్ కుమార్, అప్పటి హెచ్.ఎమ్.డి.వి ఇంజనీర్ బీఎల్ఎస్ రెడ్డి పైనా కేసు నమోదు అయింది. ఫార్ములా-ఈ కార్ రేస్ వ్యవహారంలో నిధుల బదిలీకి సంబంధించి ఈ కేసు నమోదైంది. ఈ కేసులో ఏ1గా కేటీఆర్ పేరును ఏసీబీ అధికారులు చేర్చారు. బి.ఆర్.ఎస్ ప్రభుత్వ హయాంలో ఫార్ములా ఈరేస్ లో అవకతవకలపై ఈ కేసు నమోదైంది. అప్పుడు మంత్రిగా వున్న కె తారక రామారావుపై విచారణకు గవర్నర్ జిష్టుదేవ్ వర్మ అనుమతిచ్చిన విషయం తెల్సిందే.

పిటిసి రాజన్నసిరిసిల్లా/PN

BHATTI

ఇంతకు మునుపటి బి.ఆర్.ఎస్ ప్రభుత్వం వివిధ కార్పొరేషన్ల ద్వారా తీసుకున్న రుణాల నిజాలను దాచి పెడుతూ ప్రజలను మోసం చేసిందని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క విమర్శించారు. శాసనసభలో రాష్ట్ర ఆర్థిక పరిస్థితిపై ఈరోజు జరిగిన స్వల్ప వ్యవధి చర్చ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడారు. మాజీ ఆర్థిక మంత్రి హరీష్ రావు ప్రస్తావించిన అంశాలను తిప్పికొడుతూ బి.ఆర్.ఎస్ కాలంలో తీసుకున్న రుణాలపై వివరంగా మాట్లాడారు. వారు చెప్పిన దానికన్నా రాష్ట్ర రుణ భారం అధికంగా వుందని స్పష్టం చేశారు. కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం అధికారంలోకి వచ్చిన తరువాత 52 వేల కోట్ల రూపాయల రుణాలు తీసుకుందని, ప్రస్తుతం రాష్ట్ర రుణాలు మొత్తం 6.71 కోట్ల రూపాయలున్నాయని భట్టి విక్రమార్క వివరించారు. చెల్లించవలసిన బిల్లుల మొత్తం 40 వేల 150 కోట్ల రూపాయలు బి.ఆర్.ఎస్ కాలంలోనివేనని, రాష్ట్రంపై మొత్తం 7.19 లక్షల కోట్ల రూపాయల భారం వుందని చెప్పారు. రాష్ట్ర రుణాల

లెక్కలపై బి.ఆర్.ఎస్ నాయకత్వం ఇస్తున్న సమాచారం వాస్తవం కాదని, గత దశాబ్ద కాలంలో 7 లక్షల కోట్ల రూపాయల అప్పులు వుండగా, ఆ పార్టీ నాయకులు 4 లక్షల కోట్ల రూపాయలేనని చెబుతూ సభను, ప్రజలను తప్పు దోవ పట్టిస్తున్నారని భట్టి విక్రమార్క చెప్పారు.

DESK

ఓ.ఆర్.ఆర్

హైదరాబాద్ ఓ.ఆర్.ఆర్ టోల్ గేట్ కాంట్రాక్ట్ ను గత బి.ఆర్.ఎస్ ప్రభుత్వం అతి తక్కువకు కట్టబెట్టినట్టు వచ్చిన ఆరోపణలపై ప్రత్యేక దర్యాప్తు బృందాన్ని ఏర్పాటు చేయనున్నట్టు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రకటించారు. ఓ.ఆర్.ఆర్ టెండర్ల ప్రక్రియలో కొందరికి లబ్ధి చేకూర్చే విధంగా వ్యవహరించారని ఆరోపణలున్నాయి. బి.ఆర్.ఎస్ నాయకుడు హరీష్ రావు కోరిక మేరకు సభ్యులందరి ఆమోదంతో పూర్తిస్థాయి విచారణకు ఆదేశిస్తున్నామని, మంత్రివర్గంలో దీనికి సంబంధించి చర్చించి విధివిధానాలు రూపొందిస్తామని ముఖ్యమంత్రి తెలిపారు.

పి.ఎస్

HEALTH

దేశ జనాభా అవసరాలు, సుస్థిర ప్రగతి దృష్ట్యా ఆరోగ్యం, విద్యా రంగాలకు ఎక్కువ కేటాయింపులు జరపవలసిన అవసరం వుందని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ కార్యదర్శి పుణ్య సలిల శ్రీవాస్తవ అన్నారు. కొత్త డిల్లీలో ఈరోజు ఏర్పాటైన వార్షిక ఆరోగ్య సదస్సులో ఆమె ప్రసంగిస్తూ, ప్రజలకు వారి స్తోమతకు అనుగుణంగా ఆరోగ్య సౌకర్యాలు అందుబాటులోకి తీసుకురావడమే ప్రభుత్వ లక్ష్యమని అన్నారు. 2047 నాటికి అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా రూపొందాలంటే

ఆరోగ్యరంగం కీలకమైనదని అన్నారు. క్షయ వ్యాధి నిర్మూలన లక్ష్య సాధన కోసం తమ వంతు సహకారం అందించాలని పారిశ్రామికవేత్తలను కోరారు.

NSD

KTR

పారిశ్రామికవేత్త గౌతమ్ అదానీ విషయంలో కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ అనుసరిస్తున్న వైఖరిని భారత రాష్ట్ర సమితి కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు తారక రామారావు తప్పుబట్టారు. జాతీయ స్థాయిలో అదానీకి వ్యతిరేకంగా వ్యవహరిస్తూ, రాష్ట్రంలో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి - అదానీకి అనుకూలంగా వుండటం కాంగ్రెస్ ద్వంద్వ వైఖరిని చాటుతున్నదని తారక రామారావు తన లేఖలో పేర్కొన్నారు. నిన్న టి.పి.సిసి నాయకులతో కలిసి ముఖ్యమంత్రి ఛలో రాజ్ భవన్ చేపట్టడంలో ఆంతర్యమేమిటని ప్రశ్నించారు.

PN

TOURISM

దేశీయ, అంతర్జాతీయ పర్యాటకులను ఆకర్షించేందుకు తెలంగాణ పర్యాటక అభివృద్ధి సంస్థ శంషాబాద్ లోని రాజీవ్ గాంధీ విమానాశ్రయంలో ఏర్పాటు చేసిన సమాచార కేంద్రాన్ని పర్యాటక, సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి జుపల్లి కృష్ణారావు ఈ రోజు ప్రారంభించారు. రాష్ట్రంలో పర్యాటక అభివృద్ధికి ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యలను ఈ సందర్భంగా ఆయన వివరించారు. తెలంగాణ పర్యాటక ప్రదేశాల గురించి, పర్యటన ప్యాకేజీల గురించి అక్కడ నిర్వహిస్తున్న హోటళ్లు, రిజర్వేషన్లు మొదలైన సమాచారం విమానాశ్రయ కేంద్రంలో లభ్యమవుతాయని ఆయన తెలిపారు.

PN

PROTEST

డాక్టర్ బి.ఆర్.అంబేద్కర్ పై కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా చేసిన వ్యాఖ్యలను నిరసిస్తూ రాష్ట్ర కాంగ్రెస్ శాసనసభ్యులు ఈరోజు శాసనసభ ఆవరణలోని డాక్టర్ అంబేద్కర్ విగ్రహం వద్ద ఆందోళన నిర్వహించారు. తెలంగాణ బహుజన్ సమాజ్ పార్టీ ఆధ్వర్యంలో కూడా ధర్నా జరిగింది. నెక్లెస్ రోడ్డు సమీపంలోని బి.ఆర్.అంబేద్కర్ మహా విగ్రహం వద్ద బి.ఎస్.పి ఈ ధర్నా నిర్వహించింది.

PN

TERMINAL

మేడ్చల్ మల్కాజ్ గిరి జిల్లాలో చెల్లపల్లి సమీపంలో కొత్తగా నిర్మించిన రైల్వే టెర్మినల్ ప్రారంభోత్సవం ఈ నెల 28న జరగనుంది. బొగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి అధ్యక్షతన జరిగే కార్యక్రమంలో రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్వనీ వైష్ణవ్ టెర్మినల్ ను ప్రారంభిస్తారు. 430 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో అత్యాధునిక వసతులతో నిర్మించిన ఈ టెర్మినల్ లో 9 ప్లాట్ ఫారాలు, 6 ఎస్కలేటర్లు, రెండు వంతెనలు, టిక్కెట్ రిజర్వేషన్ కౌంటర్లు మొదలైన వసతులు వుంటాయి. ప్రయాణికుల కోసం ఉచిత వైఫై సేవలు కల్పిస్తారు. సికింద్రాబాద్ రైల్వే స్టేషన్ భారాన్ని తగ్గించేందుకు ఈ టెర్మినల్ కు రూపకల్పన చేశారు. రోజూ 50 రైళ్లు ఇక్కడ నుంచి రాకపోకలు సాగించవచ్చు.

PN

BDL

భారత్ డైనమిక్స్ లిమిటెడ్ - బి.డి.ఎల్ లో ఆర్థిక వ్యవహారాల డైరెక్టర్ గా జి.గాయత్రి ప్రసాద్ నిన్న పదవీ బాధ్యతలు చేపట్టారు. అంతకుముందు ఆయన ఆర్థిక వ్యవహారాల జనరల్

మేనేజర్ గా సేవలందించారు. నాగార్జున విశ్వవిద్యాలయం నుంచి వాణిజ్య శాస్త్రంలో పట్టభద్రులైన ప్రసాద్ 1997 నుంచి వివిధ హోదాల్లో సేవలందిస్తున్నారు.

PN

MOGILAYYA

బలగం చిత్రంలో తన పాటతో వీక్షకులను కన్నీళ్లు పెట్టించిన జానపద కళాకారుడు మొగలయ్య ఈరోజు వరంగల్ లో కన్ను మూశారు. ఆయన వయసు 67 సంవత్సరాలు. మూత్ర పిండాల వైఫల్యం, ఇతర ఆరోగ్య సమస్యలతో కొంత కాలంగా ఆయన ఒక ప్రైవేటు ఆసుపత్రిలో చికిత్స పొందుతున్నారు. బలగం దర్శకుడు వేణు ఎల్లండి, తెలంగాణ ప్రభుత్వం ఆయనకు ఆర్థిక సహాయం అందించినప్పటికీ, కొద్దిరోజులుగా ఆరోగ్యం క్షీణిస్తూ వచ్చింది. ఈ ఉదయం చనిపోయారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి మొగలయ్య మృతి పట్ల సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. బేడ బుడగ జంగాల కళారూపంలో శారద కథల ద్వారా మొగలయ్య చాలా పేరు పొందారని అంటూ, ఆయన మరణం జానపద కళకు తీరని లోటని కొనియాడారు.

PN

బుక్ ఫెస్టివల్

హైదరాబాద్ లోని NTR స్టేడియం లో ఏర్పాటయిన 37వ హైదరాబాద్ జాతీయ పుస్తక మహోత్సవం లో కేంద్ర సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ ప్రచురణల విభాగం తమ స్టాల్ ను ప్రారంభించింది. పత్రికా సమాచార కార్యలయం అదనపు డైరెక్టర్ జనరల్ శృతి పాటిల్ ఈ స్టాళ్ళను ప్రారంభించారు. పుస్తక మహోత్సవంలో నూట ఒకటి, నూట రెండు నెంబర్ల స్టాళ్ళను ఈ రోజు నుంచి ఈ నెల 29 వరకు సందర్శించవచ్చు. కాగా ఈ పుస్తక ప్రదర్శనను కొద్ది సేపటి క్రితం ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రారంభించారు

MSL

మెదక్

మెదక్ జిల్లా కొల్చారం మండల పరిధిలోని తెలంగాణ సాంఘిక సంక్షేమ గురుకుల బాలికల పాఠశాల, కళాశాలను జిల్లా కలెక్టర్ రాహుల్ రాజ్ ఈరోజు ఆకస్మికంగా తనిఖీ చేశారు. పాఠశాల ఆవరణ, విద్యార్థుల భోజన శాల, తదితర విభాగాలను పరిశీలించారు. కలెక్టర్ మాట్లాడుతూ విద్యాలయాలు పరిశుభ్రంగా ఉంచుతూ ఉత్తమ విద్యా బోధన అందించాలని, కొత్తగా ప్రభుత్వం నిర్దేశించిన ఆహార పదార్థాలను అందించాలని, అలసత్వం వహిస్తే కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని హెచ్చరించారు.

పిటిసి మెదక్

CHRISTMAS :

The State Government is set to host a grand Christmas festival at LB Stadium in Hyderabad day after tomorrow. Government Advisor Mohammed Ali Shabbir and Christian Finance Corporation Chairman Deepak John Kukkadan convened a meeting with key officials from various departments, including police, GHMC, Revenue, R&B, Information, Electricity, TGRTC Medical, and state-level committees, to finalise the preparations for the event. The festival, organised under the auspices of the state government, will feature the Chief Minister, Deputy Chief Minister, and other ministers as chief guests. An estimated 10,000 Christians from 30 constituencies are expected to attend, according to an official statement. The Celebrations will also be organised in 200 locations under GHMC limits and 95 rural assembly constituencies, reflecting the inclusive spirit of the festival.

11 PN

K T R:

Bharat Rashtra Samithi (BRS) Working President K T Rama Rao accused Congress leader Rahul Gandhi of hypocrisy over his party's stance on industrialist

Gautam Adani. In a sharply worded letter, Taraka Rama Rao highlighted contradictions between Congress's national rhetoric against Adani and its actions in Telangana under Chief Minister Revanth Reddy. He alleged that while Congress criticises Adani nationally, its Telangana leadership facilitated investments for the Adani Group. He also questioned the credibility of Congress's 'Chalo Raj Bhavan' campaign led by Chief Minister along with TPCC leaders yesterday. 08 PN

MOGILAYYA :

Renowned Telangana folk artist Mogilayya, who gained widespread acclaim for his emotional performance in the film Balagam, passed away today in Warangal. He was 67 years. He had been battling kidney failure and other health complications for some time and was undergoing treatment at a private hospital. Despite financial assistance from the Balagam director, Venu Yeldhandi, the film unit, and the Telangana government, Mogilayya's health deteriorated in recent days. He succumbed to his ailments this morning. Chief Minister Revanth Reddy expressed his deep condolences over the passing of Mogilayya. Chief Minister said Mogilayya had played a pivotal role in popularizing the folk art form Bēḍa Buḍaga Jangāla Jānapada Kalārūpa and specifically the Śārada Kathalu.

10 T: 29 PN

BDL :

G. Gayatri Prasad assumed charge as Director (Finance) of Bharat Dynamics Limited (BDL) yesterday. Prior to the assumption of charge, he served BDL as General Manager (Finance) & CFO.. Gayatri Prasad is a Commerce Graduate from Nagarjuna University and an Associate Member of Institute of Cost Accountants of India. He joined BDL in 1997 as Management Trainee and in a career spanning over 27 years, served the company in various capacities.

06 PN

BHATTI :

Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka accused the previous Bharat Rashtra Samithi government for misleading the public and concealing debts incurred through various corporations. Speaking during a short discussion in the Assembly today on the State's financial situation, Bhatti provided a detailed analysis of loans taken during BRS regime, asserting that the actual debt burden was far higher than disclosed. The Deputy Chief Minister stated that Congress government had taken loans amounting to 52,000 crore rupees since it came to power. He added that the State debt currently stands at 6.71 lakh crore rupees. When combined with pending bills worth 40,150 crore rupees, which were left by the BRS-led government, the total liabilities amount to 7.19 lakh crore rupees, he claimed. He alleged that BRS leadership was spreading misinformation about State's debt figures and remarked BRS government incurred debts exceeding 7 lakh crore rupees over the last decade but claimed only 4 lakh crore rupees misleading the House and the public.

13

DESK

HEALTH:

Union Health Secretary Punya Salila Srivastava has said that investments in robust healthcare and quality education systems are essential for harnessing the nation's demographic dividend, driving innovation and ensuring sustainable progress. Addressing Annual Health Summit in New Delhi, Srivastava noted that India's healthcare agenda focuses on making healthcare affordable, accessible and inclusive for every citizen. She also stressed that healthcare sector is a critical component of India's vision to become a developed country by 2047. She also asked industrialists to contribute towards the government goal of TB Mukta Bharat.

08 NSD

T & U:56

DHARNA:

Telangana High Court advocates staged dharna at Telangana High Court at lunch hour today against derogatory remarks made by Union Minister Amit Shah against Dr. B R Ambedkar. Leading the protest Ponnam Ashok Goud, Ex President, THCAA said that such derogatory remarks against Dr Ambedkar cannot be tolerated and demanded Prime Minister Narendra Modi to oust Amit Shah from the Union Cabinet immediately. 05

PN

ADD BHATTI: (ADD APPROPRIATELY)

He countered allegations made by Finance Minister T. Harish Rao regarding the State's debt.

CASE:

The Anti-Corruption Bureau (ACB) has filed a case against former IT Minister and BRS working President K. T. Rama Rao in connection with the Formula E car race issue. The ACB also booked cases a senior IAS officer then HMDA commissioner Arvind Kumar and HMDA Chief Engineer B. L. N. Reddy. Taraka Rama Rao has been named as the accused one , while Arvind Kumar as second accused and B. L. N. Reddy as the third. The case comes amid ongoing investigations related to the Formula E race event held in Hyderabad during the BRS regime. The ACB's move follows allegations involving corruption and misconduct linked to the event's organization and execution. The Governor Jishnu Dev Varma already gave nod for prosecution of Taraka Rama Rao. 09 P

N

TERMINAL:

The newly constructed Cherlapalli Railway Terminal near Cherlapally in Medchal Malkajgiri district to be inaugurated on 28th of this month. Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw and Union Minister for Mines and Coal Kishan Reddy will preside over the inauguration ceremony. The new terminal developed at a cost of 430 crore rupees, the State-of-the-art terminal features nine platforms, six

escalators, two foot-over-bridges, ticket reservation counters and general ticket counters. Passenger amenities include restaurants, food courts, and air-conditioned and non-air-conditioned waiting lounges. Free Wi-Fi services will also be available for commuters. The terminal is designed to reduce the passenger load on Secunderabad Railway Station. It will handle the operations of 50 trains daily.

10 T:81 PN

PROTEST :

State Congress MLAs today protested at the State Assembly over Union home minister Amit Shah's remark against BR Ambedkar. The protest was held near the BR Ambedkar statue on the Telangana Assembly premises. Members of the Telangana Bahujan Samaj Party (BSP) also held a protest against the Union minister criticising his remarks against Ambedkar. The BSP took its protest to the iconic BR Ambedkar statue near necklace road. 05

PN

TOURISM:

The Telangana Tourism Development Corporation (TGTDC) has launched a new initiative to attract domestic and international tourists. State Tourism and Culture Minister Jupally Krishna Rao inaugurated the Telangana Tourism Information Center at the Rajiv Gandhi International Airport in Shamshabad today. Speaking at the inauguration, Minister Jupally highlighted the government's commitment to enhancing the tourism experience in the State. He noted that the centre aims to provide comprehensive services, including information on tourist destinations, green hotels, tour packages, reservations, and route maps. The facility is expected to assist both domestic and foreign visitors in exploring Telangana's renowned heritage sites, cultural diversity, and natural beauty. 10 96 PN

HEAD LINES

01.The Anti-Corruption Bureau files a case against former IT Minister and BRS working President K. T. Rama Rao in connection with the Formula E car race issue.

02. Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka accused previous Bharat Rashtra Samithi government of misleading the public and concealing debts incurred through various corporations.

03. State Tourism Minister Jupally Krishna Rao highlighted the government's commitment to enhancing the tourism experience in the State.

04. The newly constructed Cherlapalli Railway Terminal near Cherlapally in Medchal Malkajgiri district to be inaugurated on 28th of this month.

	<u>O</u>	<u>R</u>	<u>D</u>	<u>E</u>	<u>R</u>	
CASE	→	BHATTI			→	TOURISM →
K T R	→	HEALTH			→	/////BREAK/////
→						
MOGILIYA	→	PROTEST			→	DHARNA →
TOURISM	→	CHRISTMAS			→	B D L
→					→	
AND OTHER ITEMS (IF ANY)						